银

行

银

行

理

财

产

品

200,000,000 2023/10/25 2024/04/25

自

有

资

金

结

构

性

存

款

否

浮

动

收

益

1.7% -2.9%   2,907,945.21   200,000,000   是 是

建

设

银

行

银

行

理

财

产

品

300,000,000 2023/11/29 2024/05/29

自

有

资

金

结

构

性

存

款

否

浮

动

收

益

1.7% -2.9%  4,338,082.19   300,000,000   是 是

2023 年年度报告

69 / 284

中

国

银

行

银

行

理

财

产

品

500,000,000 2023/12/22 2024/6/25

自

有

资

金

结

构

性

存

款

否

浮

动

收

益

1.66% -4.14%  10,378,356.16   500,000,000   是 是

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

2023 年年度报告

70 / 284

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

1.2023 年 9 月，为积极响应国家加快绿色电力开发利用的号召，降低用电成本，节约能耗指标和碳排放指标，公司以自有资金 12,583 万元购买伊

泰集团所持内蒙古伊泰新能源开发有限公司 100%的股权。截至报告期末，工商变更登记工作已完成。

2.公司控股股东伊泰集团全资子公司及一致行动人伊泰（集团）香港于 2024 年 1 月 22 日通过集中竞价交易方式增持公司 B股股份，增持金额为

998.32 万美元，增持 6,664,717 股，占公司总股本 0.23%。伊泰（集团）香港计划自 2024 年 1月 22日起 12个月内拟通过集中竞价交易方式或大宗交

易方式择机增持公司 B 股股份，增持总金额不低于 1.6 亿美元、不超过 3.2 亿美元。

伊泰（集团）香港自 2024 年 1 月 22 日至 2024年 1月 31日期间通过上海证券交易所交易系统增持了公司股份 31,544,333股，占比 1.08%。本次

权益变动后，伊泰（集团）香港持有公司股份的比例由 10.65%增加至 11.73%；伊泰集团及伊泰（集团）香港合计持有公司股份的比例由 65.27%增加至

66.35%。

2023 年年度报告

71 / 284

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售

条件股份
1,600,000,000 49.17 0 0 0   1,600,000,000 54.62

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
1,600,000,000 49.17 0 0 0 0 0 1,600,000,000 54.62

其中：境内

非国有法人

持股

1,600,000,000 49.17 0 0 0 0 0 1,600,000,000 54.62

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

1,654,007,000 50.83   -324,739,218 -324,739,218 1,329,267,782 45.38

1、人民币普

通股

2、境内上市

的外资股
1,328,000,000 40.81 0 0 0 0 0 1,328,000,000 45.34

3、境外上市

的外资股
326,007,000 10.02   -326,007,000 -326,007,000 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 1,267,782 1,267,782 1,267,782 0.04

三、股份总

数
3,254,007,000 100   -324,739,218 -324,739,218 2,929,267,782 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2023 年 3 月 29 日召开第八届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于公司筹划 H

股回购及退市和推进准备事项的议案》，同意公司筹划以要约方式回购全部已发行 H 股股份并注

2023 年年度报告

72 / 284

销相应的 H 股股份，自愿撤销公司 H 股在香港联合交易所有限公司（“香港联交所”）的上市地

位。

公司于 2023 年 5 月 9 日及 2023年 6月 30日分别召开第八届董事会第二十八次会议、2023

年第二次临时股东大会、2023 年第一次 B 股和内资股类别股东大会、2023 年第一次 H 股类别股

东大会，审议通过了《关于公司开展 H 股回购并退市及减少公司注册资本的议案》《关于本次 H

股回购及退市授权事项的议案》，同意公司以每股 H 股 17.50 港元的价格回购全部 326,007,000

股已发行 H 股并注销相应股份。

截至 2023 年 8 月 7 日下午 4时，即接纳 H股回购要约的最后日期及时间，324,739,218股 H

股（分别占已发行 H 股总数的 99.61%以及公司已发行总股本的 9.98%）已经有效接纳 H 股回购要

约。2023 年 8 月 11 日 16:00 时，公司 H 股正式自香港联交所退市。

2023 年 11 月 1 日，公司完成注册资本变更登记及《公司章程》备案手续。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司减少股本 324,739,218 股，对本期基本每股收益、归属于公司普通股股东的每股

净资产等财务指标有所增厚。